
КРОССВОРД ПО 
«ИСТОРИИ 

ТАМОЖЕННОГО 
ДЕЛА И 

ТАМОЖЕННОЙ 
ПОЛИТИКЕ»

                                                               Выполнила 
студентка 1-ого курса            

                               группы ЮФ-101

                               Шарапова Диана



1
Принципы и закономерности их развития , 

деятельность людей и их взаимоотношения 
в процессе регулирования установившихся 
правилами обмена ,результатами труда на 
рынке на основе применения таможенных 
формальностей называется  …….



2
Один из известных тарифов, 

представляющий перечень товаров , 
созданный во 2 в.



3
Правитель Карфагена , один из первых 

создал таможенную систему ,взимал 
таможенный пошлины был …..



4
Взимание таможенных пошлин составляло 

(до н.э)



5
Первый из известных тарифов ,которая 

включала 3 столбца, созданная в 3 веке



6
Защита национальной торговли экономики ,

при помощи таможенного тарифа 
называется ….



7
    незаконное перемещение через 

государственную границу товаров, 
ценностей и иных предметов, т. е. 
перемещение их с нарушением требований 
таможенного законодательства.



8
Эта торговля ,которая не регулируется 

таможенными тарифами  ,не зависимо от 
того производится данный товар или нет 
называется….. 



9
Эта модель государственного управления 

утвердилась в ходе реформ Петра Первого 
и характерна для всего 18 века.



10
Первый торгово-пошлинный договор Руси 

был заключен….?? И кем …??



11
Эта модель государственного управления 

патриархальная , построенная на 
принципах личной преданности князю , 
существовала с 9-14 в



12
Совокупность методов и средств 

таможенного тарифа , регулирующее во 
внешнеторговой деятельности называется



13
Эта модель государственного управления в 

Московском государстве в 15 -17 в , в 
рамках которой власть монарха была 
ограничена правами и привилегиями 
сословий



14
Установление порядка и правил , при 

соблюдении которых лица реализуют право 
на перемещение товаров и транспортных 
средств через таможенную ганицу 
называется  …..



15
Эта модель государственного управления , 

приближенная к западным моделям 
гражданской администрации  и 
сформировавшая в ходе административных 
реформ Александра Первого, Второго , в  
19-нач.20 века.



16
Система мероприятий , проводимая 

государством по отношению к иностранным 
или товарам , когда они пересекают 
границу называется …..



17
Представитель князя на торгах , 

наблюдавший за сдачей пошлины с 
продаваемого товара называется ……



18
Назовите тех , кто ведал сбором пошлин в 

Киевской Руси



19
Пошлина с воза называется …



20
Дополнительный штраф с воза , если купец 

объезжал мытную заставу , чтобы 
уклонится от уплаты пошлины  называется 
….



21
Пошлина с людей , сопровождающих товар 

называется …



22
Разновидность головщины  ,которое 

взималась при возвращении купца и его 
людей после продаж товара называется …..



23
Пошлина с человека , находившегося на возу 

называется ……..



24
Дополнительный штраф с купца , как с 

личности ,если купец объезжал мытную 
зону ,чтобы уклонится от уплаты зоны 
называется ….



26 
Пошлины ,которые при проезде на мосту или 

за пользовании перевозом называется …..



27
Выборный человек , отвечающих за сбором 

таможенных пошлин называется …….



28
Это чин с 16 века ,отвечающий за сбором 

таможенных пошлин ,руководил таможней 



29
Служитель, с 9 века вели княжеское 

делопроизводство ,были хранителями 
казны ,а в 18 в руководили Посольским 
приказом , в ведении которого были 
таможенные дела называется …..



30
Служебный чин , который  в 9 – 13 веке 

давался старшему дружиннику ,советнику 
князя, а в 14 –нач. 18 века был высшим 
чином 



31
Пошлина за предъявляемые в таможне товар



32
«пошлина с продажи меримых», например, с 

пшеницы, ячменя, овса .Пошлину брали с 
известной меры , а не со стоимости товара.



33.
Сбор , акциз – взыскания с цены товара.



34.
Сбор за обвязку товара с приложением 

таможенных печатей или таможенных 
знаков.



35.
Пошлина с привозимых товаров , взималась с 

оценки товаров , помещаемом на гостином 
дворе.



36.
Сбор за клеймение лошадей при купле-

прдажи 



37.
Фискальная пошлина с продажи и покупки 

некоторых товаров ( например, меди , 
икры, рыбы, соли.



38.
Пеня за неявку товара на таможне.



39.
Пеня за неуплату пошлины при продажи 

лошади



40.
__________ с купцов , складировавших свои 

товары в домах , частных лиц ПОМИМО 
ГОСТИНОГО ДВОРА.



41.
Плата за уклонение от уплаты мыта; 

Промытившийся человек подлежал битью 
кнутом.



42.
Плата за наем амбара называется…



43.
Это пошлина  за обслуживание , которая 

взималась за право торговли или за наем 
торгового места.



44.
 Плата за остановку в гостином дворе .



45.
Пошлина с  массы товара  называется….



46.
Сбор с количества телег в купеческом обозе 

называется…



47.
Плата за пользованием устроенными 

дорогами называется ….



48.
Налог за проезд по мосту или пользованием 

или пользование перевозом называется….



49.
Налог с людей сопровождающий товар 

называется ….



50.
Сбор с судна , причалившего к берегу 

называется …



51.
Разновидность мыта , взималась с ввоза или 

судна , груженных товара или в 
зависимости от их размера в саженях



52.
Основные пошлины за провоз товара с судна 

, с воза , в котором перевозился товар



53.
Размер таможенных пошлин составлял  (%)



54.
Этот документ  устанавливал порядок сбора 

пошлин 



55.
Этот документ давал право на сбор 

таможенных пошлин какому-либо лицу , 
монастырю 



56.
Специальные грамоты по взиманию пошлин с 

иностранцев.



57.
Этот документ давал право на аренду 

таможенного поста 



58.
2 принципа набора таможенных кадров, 

какие??



59.
Эта губа отвечала за сбор таможенных 

пошлин с сена , дров и т.п



60.
Эта губа отвечала за сбор таможенных 

пошлин за гречку , кашу и др.



61.
Эта губа отвечала за сбор таможенных 

пошлин с продажи лошадей , коней


